Дело № 1-154(1)\2019

УИД № 64RS0030-01-2019-000928-90

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 ноября 2019 года г. Ртищево 

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Петькина С.В.,

при секретаре Савиной Я.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника Ртищевского межрайонного прокурора Ворникова В.Д., 

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1,

подсудимого ФИО4,

защитника подсудимого - адвоката Ильиной Н.Ю., представившей удостоверение № и ордер №от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ;

установил:

ФИО4 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

Согласно судебного приказа № 2-1261\2017, выданного 01 сентября 2017 года и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Сердобского района Пензенской области - мировым судьей судебного участка № 2 Сердобского района Пензенской области Мироновым Н.Г., с ФИО4, ежемесячно, начиная с 29 августа 2017 года по день совершеннолетия несовершеннолетнего ребенка: дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты в размере 1\4 части всех видов заработка и (или) иного дохода в пользу ФИО1

07 сентября 2017 года на основании вышеуказанного судебного приказа судебным приставом-исполнителем Ртищевского РОСП Управления ФССП России по Саратовской области было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО4

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 18 мая 2018 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ, которое вступило в законную силу 29 мая 2018 года. Наказание в виде обязательных работ ФИО4 исполнено 05 ноября 2018 года. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

У ФИО4, в точно не установленное в ходе дознания время, но не позднее 29 мая 2018 года, возник преступный умысел на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, ст. ст. 80-81 Семейного кодекса РФ, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, в период времени с 29 мая 2018 года по 21 августа 2019 года, выплаты по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 не производил, никаких мер к трудоустройству не принял, на учете в ЦЗН Ртищевского района не состоял, мер к погашению задолженности по алиментам не принимал, при этом имел доход от случайных заработков.

Согласно расчету задолженности по алиментам за период с 29 мая 2018 года по 21 августа 2019 года, долг ФИО4 составляет 126 280 рублей 03 копейки.

ФИО4 умышленно совершил аналогичное деяние в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, то есть в период с 29 мая 2018 года по 21 августа 2019 года. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, при этом указал, что в официальном браке с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, они состояли с июня 2014 года. Во время совместного проживания у них родилась дочь: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении ребенка он вписан в качестве отца. Свое отцовство он ни когда не оспаривал и не оспаривает. В настоящее время он работает охранником в ЧОП « Командор» г. Москва. Задолженность по алиментам в сумме 120 000 рублей он погасил, передав денежные средства законному представителю своей дочери ФИО1

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями законного представителя потерпевшей ФИО1, из которых следует, что с 21 июня 2014 года она состояла в законном браке с ФИО4 В браке у них родилась дочь - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении дочери ФИО9 вписан в качестве отца, отцовство он не оспаривал и не оспаривает. На момент рассмотрения дела ФИО4 погасил долг по алиментам в сумме 120 000 рублей.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 (л.д. 38-40), из которых следует, что он состоит в должности ведущего специалиста-эксперта (дознавателя) ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам УФССП России по Саратовской области с ноября 2018 года. 07 сентября 2017 года им было вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, алиментов на содержание несовершеннолетней дочери: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 части всех видов заработка и иного дохода должника ежемесячно, начиная с 29 августа 2017 года до достижения ФИО2 совершеннолетия. В связи с тем, что ФИО4 выплат по алиментам не производил, ни каких мер для погашения задолженности не предпринимал, 18 мая 2018 года им в отношении ФИО4 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 18 мая 2018 года ФИО4 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области Руденко Т.А., исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление об административном правонарушении ФИО4 обжаловано не было. Несмотря на привлечение к административной ответственности с 18 мая 2018 года ФИО4 продолжал уклоняться от уплаты алиментов, не сделав ни одного платежа в счет погашения образовавшейся задолженности по алиментам на содержание своей несовершеннолетней дочери. Далее, в связи с его переходом на другую должность, вышеуказанное исполнительное производство было передано судебному приставу-исполнителю ОСП по Ртищевскому району - Свидетель №1 и его дальнейшее исполнение ему не известно. 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 (л.д. 41-43), из которых следует, что она работает в ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам УФССП России по Саратовской области в должности судебного пристава-исполнителя. В ее должностные обязанности входит исполнение решений судов о взыскании алиментных платежей на территории Ртищевского района. В настоящее время у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 07 сентября 2017 года о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1\4 части всех видов заработка и иного дохода должника ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ФИО2 совершеннолетия. 18 мая 2018 года ФИО4 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области Руденко Т.А., исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление об административном правонарушении ФИО4 обжаловано не было и наказание было им исполнено 05 ноября 2018 года. Несмотря на это, ФИО4, достоверно зная о решении суда и о возможности привлечения его к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, осознавая противоправный характер своих действий, должных выводов для себя не сделал, выплаты по алиментам не производил до 22 августа 2019 года. Первые платежи от ФИО4 прошли 22 августа 2019 года и 24 сентября 2019 года суммами по 3000 рублей. Конкретных мер для трудоустройства он не принимал, без уважительных причин, в нарушение решения суда, совершил аналогичное деяние в период, когда считался подвергнутым административному наказанию, то есть в период с 29 мая 2018 года по 21 августа 2019 года. Кроме того, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, ст.ст. 80-82 СК РФ, ФИО4 уклонялся от уплаты средств на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО8. Иной материальной помощи на содержание своей несовершеннолетней дочери в период времени с 29 мая 2018 года по 21 августа 2019 года не оказывал. Ею с ФИО4 неоднократно проводились профилактические беседы, в которых последнему разъяснялась обязанности выплачивать алименты, порядок и уплаты и ответственность, как административная, так и уголовная, за уклонение от уплаты алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери. За период с 29 мая 2018 года по 21 августа 2019 года ФИО4 алиментов не выплачивал, на депозитный счет ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам УФССП России по Саратовской области от него денежных средств в счет уплаты алиментов не поступало. Поведение ФИО4 свидетельствует о его систематическом и упорном нежелании исполнять обязанность, возложенную вышеуказанным судебным приказом о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетней дочери. В связи с этим ею был подан рапорт об обнаружении в действиях ФИО4 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. Также ею был произведен расчет задолженности, согласно которому сумма долга за период с 29 мая 2018 года по 21 августа 2019 года составила 126 280 рублей 03 копейки. Расчет задолженности по алиментным обязательствам ФИО4 сделан как неработающему, исходя из средней заработной платы по России, с учетом изменения размеров заработной платы в соответствующие периоды. Расчет задолженности ФИО4 не обжаловал, с суммой долга был согласен.

Кроме того, вина подсудимого ФИО4 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом Свидетель №1 от 01.10.2019 года, согласно которому в действиях ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 6);

- копией судебного приказа по делу № 2-1261\2017 от 01 сентября 2017 года, согласно которому и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Сердобского района Пензенкой области - мировой судья судебного участка № 2 Сердобского района Пензенской области Миронова Н.Г., рассмотрев заявление ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, адрес регистрации: 

<

адрес>, к должнику ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, адрес регистрации и проживания: 

<

адрес> взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взыскал с должника алименты в размере 1\4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ФИО4 ежемесячно, начиная с 29 августа 2017 года, по день совершеннолетия дочери (л.д. 9);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 07 сентября 2017 года, согласно которому судебным приставом - исполнителем ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Управления ФССП России по Саратовской области возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, адрес регистрации и проживания: 

<

адрес>, алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ФИО4, ежемесячно, начиная с 29 августа 2017 года, по день совершеннолетия дочери (л.д. 7-8);

- копией постановления о назначении административного наказания № 5-126/2018 от 18 мая 2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 2 Ртищевского района Руденко Т.А., исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области, в отношении ФИО4, в соответствии с которым ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 29 мая 2018 года. Наказание в виде обязательных работ отбыто ФИО4 05 ноября 2018 года (л.д. 10-12);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 01 октября 2019 года. Из текста постановления следует, что оно вынесено 01 октября 2019 года в г. Ртищево Саратовской области судебным приставом-исполнителем ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Управления ФССП России по Саратовской области ФИО6 В постановлении приводится расчет задолженности по алиментам ФИО4 за период уклонения от уплаты алиментов с 29 мая 2018 года по 21 августа 2019 года. За указанный период сумма задолженности составляет 126 280 рублей рубля 03 копейки. Далее на бланке имеется подпись судебного пристава-исполнителя и оттиск гербовой печати ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Управления ФССП России по Саратовской области (л.д. 18);

- справкой из ГКУ СО «ЦЗН г. Ртищево» № 711 от 01 октября 2019 года,согласно которой ФИО18., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 29 мая 2018 года по 21 августа 2019 года по вопросу трудоустройства не обращался, на учете в ЦЗН в качестве безработного не состоит и получателем пособия по безработице не является (л.д. 72);

- копией свидетельства о рождении несовершеннолетней ФИО2 I-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является отцом несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 57);

В судебном заседании установлено, что изложенные выше, как устные доказательства, так и письменные доказательства, добыты в соответствии с нормами УПК РФ и потому являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимого ФИО4 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО4 квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ по признаку неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Из положений п. 1 примечания к ст. 157 УК РФ следует, что неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно, признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Оценив совокупность представленных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО4 полностью доказана и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, по признакам не уплаты родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенной неоднократно.

Психическое состояние подсудимого ФИО4 судом проверено.

С учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО4, поддержания им адекватного речевого контакта и, принимая во внимание сообщения о том, что подсудимый не состоит на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога, суд признаёт ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности ФИО4, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, состояние здоровья подсудимого и его близких, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами по делу у подсудимого ФИО4 суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка от второго брака, признание вины, раскаяние в содеянном, погашение задолженности по алиментам в сумме 120 000 рублей.

Отягчающих вину обстоятельств не установлено.

Согласно ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, которые суд признает исключительными обстоятельствами, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд приходит к выводу о возможности применения при назначении наказании подсудимому ст. 64 УК РФ в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в видештрафа в размер 10 000 (десяти тысяч) рублей. 

Штраф должен быть уплачен лицом по следующим реквизитам с предоставлением в суд документа, свидетельствующего об уплате штрафа: Наименование получателя платежа: УФК по Саратовской области (Управление Федеральной службы судебных приставов по Саратовской области, л\с 04601785580), ИНН 

<

***>, КПП 645501001, БИК 046311001, ОКАТО 63401000000, р\с 

<

***> в ГРКЦ ГУ Банка России по Саратовской области, отделение Саратов. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления в силу приговора суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в своей апелляционной жалобе.

Судья